in terram quadrifariam divisi, lvii viri singuli decurionem suum se-
quentes, et cum eis longummanuale gessimus bellum. Verumtamen
post diuturnam pugnam plurimumque certamen nec non interemptos ex
eis multos, omnes in fugam coegimus, et adusque populationem eorum
unam persequuti fuimus : ubi comprehensis ex eis xxv captivis, eamdem
eorum populationem igni combussimus, et insuper ad naves nostras
cum ipsis xxv captivis repedavimus, interfectis ex eadem gente vulne-
ratisque plurimis, ex nostris autem interempto duntaxat uno, sed vulne-
ratis XXII, qui omnes ex Dei adiutorio sanitatem recuperaverunt. Cæterum
autem recursu in patriam per nos deliberato ordinatoque, viri septem
illi, qui nobiscum illuc venerant, quorum quinque in præmisso bello
vulnerati extiterant, phaselo uno in insula ilia arrepto, cum captivis
septem quos illis tribuimus, tres videlicet viros et quatuor mulieres, in
terram suam cum gaudio magno et magna virium nostrarum admiratione
regressi sunt. Nosque Hispaniæ viam sequentes, Calicium tandem repe-
tevimus portum, cum ccxii captivatis personis, decimo quinto Octobris
die, anno Domini MCCCCXCIX. Ubi lætissime suscepti fuimus, ac ibi eos-
dem captivos nostros vendidimus, Et hæc sunt quæ in hac navigatione
nostra priore annotatu digniora conspeximus.

DE SECUNDARIÆ NAVIGATIONIS CURSU

Quantum ad secundariæ navigationis cursum, et ea quæ in illa memo-
ratu digna conspexi, dicetur in sequentibus. Eamdem igitur inchoantes
navigationem, Calicium exivimus portum anno Domini M. CCCCLXXXIX,
Maii die. Quo exitu facto nos cursum nostrum Campiviridis ad insulas
arripientes, necnon ad insularum magnæ Canariæ visum transabeuntes,
in tantum navigavimus, ut insulæ cuidam, quæ Ignis insula dicitur,
applicaremus: ubi facta nobis de lignis et aquaprovisione, et naviga-
tione nostra rursum per lebeccium ventum incepta, post enavigatos XIX
dies terram quamdam novam tandem tenuimus, quam quidem firmam
existere censuimus, contra illam de qua facta in superioribus mentio
est, et quæ quidem terra in zona torrida extra lineam æquinoctialem ad
partem Austri sita est: supra quam meridionalis polus se quinque
exaltat gradibus extra quodcumque clima, distatque eadem terra a
prænominatis insulis, ut per lebeccium ventum constabat, leucis quin-
gentis. In qua terra dies cum noctibus æquales XXVII Iunii, cum sol in
cancritropico est, existere reperimus. Eamdem terram in aquis omnino
submersam, necnon magnis fluminibus perfusam esse invenimus, quæ
et quidem semet plurimum viridem et proceras altissimasque arbores
habentem monstrabat, unde neminem in illa esse tuncpercepimus. Tum
vero constitimus et classem nostram ancoravimus, solutis nonnullis
phaselis, cum quibus in terram ipsam accedere tentavimus. Porro nos
aditum in illam quærentes, et circum eam sæpius gyrantes, ipsam ut
prætactum est, sic fluminum undis ubique perfusam invenimus, ut
nusquam locus esset, qui maximis aquis non immadesceret. Vidimus
tamen interim per flumina ipsa signa quammulta, quemadmodum ipsa
eadem tellus inhabitata esset et incolis multis fœcunda. At quoniam
eadem signa consideraturi, in ipsam descendere nequibamus, ad naves
nostras reverti concordavimus, quod et quidem fecimus. Quibus abhinc
exancoratis, postea inter levantem et seroccum ventum collateraliter
secundum terram, sic spirante vento, navigavimus, pertentantes sæpius
interim, pluribus quam quadraginta durantibus leucis, si in ipsam
penetrare insulam valeremus. Qui labor omnis inanis extitit, cum siqui-
dem illo in latere maris fluxum, qui a serocco ad magistralem abibat,
sic violentum comperimus, ut idem mare se navigabile non præberet.
Quibus cognitis inconvenientibus, consilio facto convenimus,ut navi-
gium nostrum per mare ad magistralem reflecteremus : tumque secun-
dum terram ipsam in tantum navigavimus, ut tandem portui uni appli-
caremus, qui bellissimam insulam bellissimumque sinum quemdam in
eius ingressu tenebat. Supra quem nobis navigantibus, ut in illum
introire possemus, immensam in insula ipsa gentium turbam a mari
quatuor leucis aut circiter distantem vidimus. Cuius rei gratia lætati non
parum extitimus. Igitur paratis naviculis nostris, ut in eamdem insulam